

BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 20/01/2025 đến ngày 09/01/2025)

1. Dự: Phiên họp tổng kết hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; gắn biển công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI; tổng kết, trao Giải Búa liềm vàng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ II - năm 2024; Lễ công bố quyết định các Quyết định kết thúc, thành lập các tổ chức Đảng, cơ quan thuộc Tỉnh ủy; các Quyết định bổ nhiệm cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" trên địa bàn huyện Mộ Đức; Ngày hội "Xuân Quân khu 5 đoàn kết – Tết thăm tình quân dân"; Lễ trao học bổng khuyến tài Phạm Văn Đồng lần thứ XIX.

2. Chủ trì:

- Họp: Giao ban đầu năm để đánh giá tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; (2) Phiên thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2025; Họp Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh Quý IV/2024.

- Họp nghe và cho ý kiến về: tiến độ thực hiện công tác tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh; công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy trước, trong và sau Tết; điều chỉnh Quy hoạch chi tiết 1/500 dự án Khu đô thị mới Tịnh An – Tịnh Long, thành phố Quảng Ngãi.

3. Tiếp và làm việc với Thủ tướng Chính phủ và Đoàn công tác của Trung ương về tình hình kinh tế - xã hội năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, giải quyết các đề xuất, kiến nghị của tỉnh. Tiếp Tổng Lãnh sự quán nước CHDCND Lào tại TP. Đà Nẵng đến thăm và chúc Tết Nguyên đán 2025.

4. Thăm, chúc Tết các gia đình chính sách, các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh đã nghỉ hưu và một số cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - Năm 2025.

5. Kiểm tra thực tế: Tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm và công trình chào mừng Đại hội; Tình hình sản xuất vụ đông xuân trên địa bàn huyện Tư Nghĩa.

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong thời gian đến

1. Dự: Hội nghị tổng kết công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025; Kỳ họp thứ 31 HĐND tỉnh khóa XIII (kỳ họp chuyên đề); Lễ công bố các Quyết định kết thúc, thành lập các cơ quan thuộc khối Nhà nước; Hội đồng hương Quảng Ngãi tại một số tỉnh, thành phố; Lễ giao, nhận quân năm 2025 tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh; Ngày Hội việc làm Xuân Ất Tỵ - năm 2025.

2. Chủ trì:

- Hội nghe và cho ý kiến: Xử lý khoản thu tiền chi phí xét nghiệm Covid-19 thu được trong những năm xảy ra dịch Covid-19 chưa nộp ngân sách nhà nước; Xây dựng Nghị quyết của HĐND thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh; Ban hành Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh quy định một số chỉ tiêu cụ thể, yếu tố ảnh hưởng đến giá đất khi áp dụng phương pháp định giá đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ; Nội dung liên quan đến quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của các địa phương; Phương án lấy nước từ kênh chính Bắc Thạch Nham để cấp nước cho Dự án nước thô cho Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất.

- Tiếp và làm việc với lãnh đạo Công ty Cổ phần Cơ - Điện - Môi trường Lilama.

- Làm việc với: UBND tỉnh Kon Tum liên quan đến Tuyến cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum; UBND huyện Lý Sơn về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024 và kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

3. Xem xét, ban hành:

- Quy định nội dung hỗ trợ đất ở để làm nhà ở thuộc Dự án 1 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Phê duyệt Dự án trợ cấp gạo bảo vệ và phát triển rừng thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Thành lập Ban Tổ chức và 03 Tiểu ban Tổ chức các hoạt động lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi.

- Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm.

4. Các nội dung cần đơn đốc:

a) Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị chu đáo các nội dung phục vụ lãnh đạo tỉnh gặp mặt hội đồng hương tại các tỉnh, thành phố.

b) Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố cần xây dựng Chương trình công tác, phân công nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để giải quyết, xử lý theo tinh thần 5 rõ (*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ sản phẩm*) để hoàn thành các nhiệm vụ chính trị giao trong năm 2025.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Khẩn trương chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan cập nhật hoàn thiện toàn bộ hồ sơ Quy hoạch tỉnh theo quy định, trình UBND tỉnh xem xét, đóng dấu xác nhận theo Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ, thời gian hoàn thành **trước ngày 19/02/2025**.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập các Tổ công tác đơn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025; thời gian hoàn thành chậm nhất **trước ngày 26/02/2025**.

d) Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tập trung xây dựng hoàn thành định mức kinh tế - kỹ thuật ngành tài nguyên và môi trường thuộc thẩm quyền UBND tỉnh tại Công văn số 6719/UBND-KTN ngày 11/12/2024; triển khai các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024 theo kết luận của UBND tỉnh tại Thông báo số 539/TB-UBND ngày 05/11/2024.

- Kịp thời xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai đối với các dự án đã được giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển nhượng mục đích sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng lãng phí nguồn lực về đất đai.

- Khẩn trương hoàn thiện Hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2023, trình cấp thẩm quyền duyệt.

- Tập trung hoàn thành việc tham mưu UBND tỉnh bổ sung Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND Ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

đ) Sở Xây dựng:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp khẩn trương trình các văn bản quy phạm còn lại thuộc thẩm quyền của tỉnh triển khai Luật Nhà ở năm 2023, nhất là dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, dự thảo Quyết định của UBND tỉnh xác định cụ thể những khu vực được thực hiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất dưới hình thức phân lô, bán nền cho người dân tự xây dựng nhà ở.

- Rà soát, tham mưu, trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho chủ trương điều chỉnh, cập nhật, bổ sung Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xây dựng Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026 - 2030 theo quy định của Luật nhà ở số 27/2023/QH15, Nghị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở (đã có hiệu lực từ ngày 01/8/2024).

- Khẩn trương trình hồ sơ nghị quyết của HĐND tỉnh về Bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch tỉnh.

e) Sở Giao thông vận tải: Tham mưu việc hoàn trả các tuyến đường đơn vị thi công đã mượn để thi công dự án đường cao tốc Quảng Ngãi – Hoài Nhơn.

g) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tiếp tục quyết liệt triển khai Kế hoạch chống khai thác thủy sản IUU và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục Đoàn thanh tra của EC; triển khai Phương án chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm, khoanh vùng dập dịch có hiệu quả, triệt để; phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm; phòng chống sâu bệnh cho lúa vụ Đông Xuân 2024 - 2025.

- Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản được giao cho cấp tỉnh quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Nghị định 58/2024/NĐ-CP, 140/2024/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định khung giá rừng, quy định thẩm quyền thanh lý rừng trồng, quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy rừng và phục vụ chữa cháy rừng, triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách đầu tư, hỗ trợ trong lâm nghiệp; đồng thời rà soát, tham mưu xử lý các văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành; tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung xây dựng quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp tập trung trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Đất đai 2024, trong đó có khu vực dự án Trang trại bò sữa Vinamilk tại huyện Mộ Đức nhằm giải quyết hồ sơ thuê đất (phần Khu sản xuất, chế biến thức ăn cho bò sữa, nhân lai tạo giống bò ứng dụng công nghệ cao).

5. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo lịch làm việc của UBND tỉnh đã ban hành.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH_{tr47}

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Hà Thị Lê Vân